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直接投資および同関連指標からみた地域別国際収支 

 

日本銀行は国・地域別の国際収支

を公表している。本稿では直接投資

に関連する系列を選び、リーマンシ

ョック後の動きを紹介する（注-1）。 

主な特徴のうち、本稿でとりあげ

たのは次のとおりある。 

① 国際金融危機以前に急回復した

対外投資と低迷する対内投資 

② 急回復の対外直接投資収益 

③ 高い対内直接投資収益率とアジ

アで稼ぐ日系企業 

④ 内部留保の取り崩しと配当金確

保を優先した配当策 

⑤ 特許等使用料 

⑥ 増える貿易仲介等の貿易関連サ

ービス収入 

⑦ 旅行収支（受取額）の増加と収支

尻の支払い超過額の縮小 

 

なお、地域別国際収支の統計表は

巻末に掲載している。 

 

１．国際金融危機以前に急回復した

対外投資と低迷する対内投資 

 

対内直接投資と対外直接投資では

リーマンショック以降の回復状況が

異なる（図-1）。対外直接投資は 2010

年に大幅な落ち込みとなったが急回

復し、2013 年は 2008 年を超える額

（13 兆 2,415 億円）となった。国・

地域別に 2008 年と比べるとケイマ

ン諸島などでの投資が激減する一方、

タイ他の ASEAN 諸国、英国などの

増加が顕著である。 

一方、対内直接投資は撤退等の事

業縮小から 2 年連続してマイナスと

なり 2012 年にプラスに転化したも

のの、回復したとは言えない状況に

ある。そうした状況の中で国・地域

別に対内直接投資残高をみると北米

やタックスヘイブンを利用した中南

米からの投資は減少し、アジア地域

～特に韓国、香港、シンガポールか

らの増加が目立つ（表-1）。 

最近の日本の対内外直接投資はア

ジア諸国が中心であるといえる。 

統 計 

http://www.iti.or.jp/

http://www.iti.or.jp/


    

142●季刊 国際貿易と投資 Spring 2015/No.99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -10,000

 -5,000

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 -

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

日本の対内外直接投資の推移

対内直接投資

対外直接投資

図－１ 日本の対内外直接投資 

単位：億円 

出所：日本銀行（以下同じ） 

表－１ 対内直接投資残高 
単位：億円 

直接投資残高 
2013 年 2008 年比 

億円 増減額 倍率 
世界計  179,758   -4,804  0.97  
地域別合計    

アジア計  25,822   10,682  1.71  
ASEAN（10）計  14,818   5,616  1.61  

大洋州計  1,691   721  1.74  
北米計  56,780   -11,544  0.83  
中南米計  11,996   -9,288  0.56  

EU 計  72,138   3,886  1.06  
東欧・ロシア等計  62   4  1.08  

中東計  128   102  4.92  
アフリカ計  110   -138  0.44  
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２．急回復の対外直接投資収益 

 

直接投資収益は対内、対外ともに

2008 年から 2010 年に大きく落ち込

み、その後回復傾向にある。ただし、

対外直接投資が急回復し 2013 年に

は過去最高益であるのに対し、対内

直接投資収益は緩やかな回復に留ま

り 2008 年以前の状況にない。 

対外直接投資収益を地域別にみる

と、アジア地域が北米地域と欧州地

域の合計の 3 倍を超える収益をあげ

ており、アジアで稼いでいることが

分かる、 

なお、最も落ち込んだ 2010 年の投

資収益を地域別にみると、対内投資

収益は投資収益から配当金を除いた

額（「再投資収益」）がマイナスとな

っている地域が目立つ。これは投資

収益を超える金額を配当金に回して

いることがうかがえる（表-3）。特に、

北米、欧州、ケイマン諸島などのタ

ックスヘイブンが主の中南米地域が

目立つ。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表－２ 地域別対外直接投資収益 
単位：億円・％ 

 直接投資収益（受取） 
  2008 年比 
 2013 増減額 倍率 
世界計  66,586   16,247  1.32  
アジア計  24,770   7,876  1.47  

ASEAN（10）  12,968   4,942  1.62  
大洋州計  4,187   592  1.16  
北米計  18,014   3,192  1.22  
中南米計  4,508   -359  0.93  
EU 計  11,486   3,470  1.43  
東欧・ロシア等計  360   38  1.12  
中東計  2,111   865  1.69  
アフリカ計  678   36  1.06  
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表－３ 2010 年における地域別対内直接投資収益 
単位：億円 

 対外直接投資収益 対内直接投資収益 

 投資収益 その他 投資収益 その他 

世界計  33,578  2,133  5,066  -9,993  
地域別合計  33,579  2,133  5,066  -9,994  
アジア計  16,841  15,438  167  -116  

ASEAN（10）計  9,230  8,767  344  240  
北米計  3,199  -2,030  2,170  -6,314  
中南米計  4,396  -11,644  -1,077  -1,158  
欧州計  2,176  -5,439  3,745  -1,817  

EU 計  2,164  -4,738  3,354  -1,848  
注「その他」は投資収益額から配当金を差し引いた額  

図－２ 直接投資収益の推移 
単位：億円
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３．高い対内直接投資収益率とア

ジアで稼ぐ日系企業 

 

直接投資収益率（％）は、前年末

時点の直接投資残高で直接投資収益

を割って計算するので、直接投資残

高からどれだけ収益をあげているの

か平均利回りに相当する指標になる。

直接投資収益率（円貨建）は、対内

および対外のいずれもリーマンショ

ック以前の水準に回復していない

（図-3）。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－３ 直接投資収益率の推移 
単位：億円 
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対外直接投資収益率の最近 9 年間

の平均が 6.8％であるのに対し、2010

年は 5.0％と低い。対内直接投資も最

近 9 年間の平均が 7.6％であるのに

対し 2010 年は 2.9％と最低である。

地域別の収益率の違いを見てみる。 

その特徴は次の点である。 

① 日本への投資は高収益である。 

日本の対内直接投資と対外直接

投資を比べると、対内直接投資の

収益率は総じて高い。低かった時

期は 2000 年以降では 2008-10 年

の 3 期だけである。 

② 対外直接投資では欧州地域の投

資収益率が高まっているものの、

他の地域に比べ低い傾向が続い

ている。 

③ 投資規模が小さいものの、アフリ

カ、中近東地域の収益率は対内外

投資とも高い。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表－４ 地域別投資収益率 

単位：％ 

 

 
対外直接投資収益率（%） 対内直接投資収益率（％） 

 2010 2013 平均 2010 2013 平均 
世界計 5.0 5.7 6.8 2.9 7.1 7.6 
アジア計 9.7 7.6 10.0 0.9 9.1 5.3 

ASEAN（10） 12.5 9.0 11.3 2.9 16.1 7.4 
大洋州計 16.4 6.7 13.3 1.9 1.6 4.0 
北米計 1.5 4.9 5.3 3.6 6.4 8.1 
中南米計 5.0 3.9 5.6 -5.6 3.9 2.9 
欧州計 1.4 4.3 1.6 5.0 7.5 3.2 

EU 計 1.5 4.2 4.2 5.0 7.7 8.3 
東欧・ロシア等計 -2.5 5.7 1.5 1.6 9.7 5.7 

中東計 16.1 37.8 28.4 8.3 27.3 30.2 
アフリカ計 9.4 5.3 9.6 11.1 -5.4 6.4 
注 平均は 2005～13 年の平均 

ただし、アフリカは 2006 年以降の平均 

http://www.iti.or.jp/
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４．内部留保の取り崩しと、配当

金確保を優先した配当策 

 

直接投資収益をみると、対内、対

外いずれも 2008 年以前より大きく

なっている（2013 年）。リーマンシ

ョック直後でみると、2010 年は前年

と比べると配当金が下回っている。2

年前の 2008 年と比べ、対外直接投資

収益は 35.8％、対内直接投資収益は

49.6％と落ち込んでいる。 

対内直接投資収益を配当金と再投

資収益に分けて図示したのが図-4 で

ある。2010 年をみると、再投資収益

がマイナス 2,576 億円であるのに対

し、配当金は前年を上回る 1 兆 5,059

億円である。このことから再投資収

益の内部留保分を取り崩し配当金に

回したことを示している。再投資収

益の地域・国別内訳は公表していな

いが、再投資収益から配当金を除い

た額をみた地域別の結果（表-3）か

ら、欧米系企業の日本法人が内部留

保を採りくずし配当金を確保したこ

とを示唆している（注-2）。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－４ 対内直接投資収益の推移 
単位：億円 

注 再投資収益は投資収益から配当金を

差し引いた額と見なし計算。
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なお、国際収支における再投資収

益額は、企業の決算の数値がもとに

作成する。2010 年の再投資収益は、

リーマンショック直後の決算（例え

ば、2009 年 3 月期決算）の数値がも

とになる。そのために 2009 年 3 月期

決算の値は、2009 年 9 月から 2010

年8月までの12か月に均等配分する

（国際収支統計の作成法）ので、2010

年 1 月～8 月の再投資収益に 2009 年

3 月期決算等が反映する。 

５．受取超過が続く特許等使用料 

 

知的財産権サービスの貿易を示す

のが特許等使用料である。受取額は

支払額の約 2 倍に近く、一貫して受

取超過である。受取額は 2009 年に最

小額を記録したが、その後増加に転

じ 201 年は過去最高額（3 兆 814 億

円）である。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図－５ 特許等使用料収支の推移 
単位：億円 
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特許等使用料は「著作権使用料」

と「工業権・鉱業権使用料」に分け

ることができる。著作権使用料は支

払超過、工業権・鉱業権使用料は受

取超過である。 

工業権・鉱業権使用料（受取）を

地域別にみると、2010 年以降はアジ

アが北米地域を上回っている。国別

では米国がトップで、中国、タイと

続く。業種別では自動車製造業が最

も大きく、海外子会社からのロイヤ

リティ収入が中心である（別表参照）。 

一方、著作権使用料（支払）の地域

別内を見ると、北米（ほとんどが米国）

や EU への支払いが大きいが、アジア

への支払いが EU 向け支払いの 2 倍近

い金額がある。そのうち、シンガポー

ルが 2,000 億円近い（1,959 億円）。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表－５ 工業権・鉱業権使用料（受取）の地域別内訳 
単位：億円 

 対 2008 年比 
 

2013 年 
増減額 倍率 

世界計 28,841    4,335 1.18 
アジア計 12,004    3,530 1.42 

ASEAN（10）計 5,635    1,790 1.47 
大洋州計 345          37 1.12 
北米計 10,921    1,495 1.16 
中南米計 1,183        124 1.12 

EU 計 3,391       -940 0.78 
東欧・ロシア等計 375       -178 0.68 

中東計 75          28 1.60 
アフリカ計 168         -15 0.92 
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６．2008 年に及ばない貿易関連サ

ービスの回復 

 

貿易仲介・貿易関連サービス収支

は、受取超過で、受取額は支払額の

約 2 倍前後で推移している。 

受取、支払いともに 2008 年が最大

で、その後減少に転じ 2012 年にリー

マンショック後の最小になった。

2013 年には増加に転じたものの、最

高だった 2008 年に及ばない。それで

も受取額は 2 兆 1542 億円で、支払額

（1 兆 182 億円）を差し引いた受取

超過額は 1 兆 1360 億円と大きい。 

なお、この項目は全世界の合計の

み公表され、国・地域別内訳はない。 

貿易仲介・貿易関連サービス（受取）

は日本を経由しない外国から第 3 国へ

輸出入する貨物を仲介することによっ

て得る収入が含まれ、日本企業の海外

進出等に伴い国際展開する日本企業の

収益源の一つである。アジア等で生産

した商品を欧米諸国等に輸出している

ものが多く含まれているとみてよい。

今後は製造業ばかりでなく、海外乃展

開する小売業でも日本や進出先以外の

国から調達し販売する際の収益源とし

て伸びていくことが見込まれる。 

表－６ 著作権料（支払）の地域内訳 
単位：億円・倍率 

 対 2008 年比 
 

2013 年 
増減額 倍率 

世界計  8,192 391 1.05 
アジア計  2,134 636 1.42 

ASEAN（10）計  1,953 575 1.42 
大洋州計  2 -5 0.29 
中南米計  4 2 2.00 

EU 計  1,198 108 1.10 
東欧・ロシア等計  235 -166 0.59 

中東計  26 15 2.36 
アフリカ計  n.a.   
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７．（参考）旅行収支の受取額の急

増 

 

サービス収支のなかで受取増加が

著しいのは旅行収支である。旅行収

支尻は支払超過であるものの、受取

額の増加で収支の改善が進み、数年

後には受取超過となる可能性が高い。 

2014 年の訪日外国人客に関連す

る指標はいずれも過去最高だった。

観光客数が約 1341 万人（前年比

29.4％増）で前年と比べ約 300 万人

の増加である（日本政府観光局

（JNTO））。また、訪日外国人旅行消

費の総額は前年比 43.3％増で 2 兆円

を超えている（観光庁「訪日外国人

消費動向調査」）。1 人あたり訪日外

国人旅行消費額は、前年比 10.7％増

の約 15.1 万円であった。 

外国人観光客の増加は、「サービス

図－６ 仲介貿易、その他貿易関連サービス収支の推移 
単位：億円 
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の輸出」が容易でない非製造業分野

の中小事業者にとって、「人」を招き

「サービス」需要を拡大することで、

人口減少に伴う市場の縮小の影響を

食い止めることができる。外国から

の投資を呼び込む機会にもなるだろ

う。 

 

【注】 

1. 際収支統計の作成方法が2015年1月よ

り IMF 国際収支マニュアルの第 6 版基

準に変わっている。 

2. 2010 年の対内直接投資収益】日本銀行

では『2008 年 9 月以降の金融混乱や

世界的な景気低迷の影響を受け、09 年

3 月期決算における欧米子会社の内部

留保が減少したほか、決算を控えた本

邦親会社が海外子会社から内部留保を

取崩し配当させたことによる』と説明

している（参考資料-1）。 

なお、対外直接投資でも 2010 年は大

幅に落ち込んでいるので日系企業でも

内部留保を取り崩し配当金に回してい

る。 

（増田耕太郎） 

 

【参考資料】 

1. 本銀行：「国際収支動向」（各年版） 

2. 国際貿易投資研究所： 

* 「仲介貿易・その他貿易関連サー

ビス」の輸出拡大～外国から外国

への貿易の時代に～」（本誌 81 号、

2010 年） 

* 「自動車の海外生産が牽引する

「特許等使用料」の黒字拡大（同

73 号、2008 年） 

* 「高まる日本企業の対外直接投資

収益率（同 71 号、2008 年）
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別表 日本企業の技術貿易輸出（平成 25 年度調査） 
単位 100 万円、％

受取額
（100万円）

うち、親子
関係会社間

受取額
親子関係
会社間

親子関係

会社間

取引比率

1　全産業 2,721,046 2,016,751 100.0 100.0 74.1
 ( 金融業,保険業を除く  全 産 業) 2,721,046 2,016,751 100.0 100.0 74.1
4　　建設業 1,072 797 0.0 0.0 74.3
5　　製造業 2,645,052 1,989,421 97.2 98.6 75.2
6　　　食料品製造業 13,816 11,183 0.5 0.6 80.9
7　　　繊維工業 13,145 10,044 0.5 0.5 76.4
10  　 医薬品製造業 305,686 91,475 11.2 4.5 29.9
11     化学工業 62,563 28,916 2.3 1.4 46.2
12       総合化学工業 41,060 20,932 1.5 1.0 51.0
13       油脂･塗料製造業 7,256 3,998 0.3 0.2 55.1
14       その他の化学工業 14,248 3,986 0.5 0.2 28.0
15     石油製品･石炭製品製造業 2,164 482 0.1 0.0 22.3
16     プラスチック製品製造業 27,107 23,287 1.0 1.2 85.9
17     ゴム製品製造業 43,884 38,836 1.6 1.9 88.5
18     窯業・土石製品製造業 72,907 71,527 2.7 3.5 98.1
19     鉄鋼業 15,198 4,986 0.6 0.2 32.8
20     非鉄金属製造業 22,803 16,525 0.8 0.8 72.5
21     金属製品製造業 1,860 1,328 0.1 0.1 71.4
22     はん用機械器具製造業 49,936 43,933 1.8 2.2 88.0
23     生産用機械器具製造業 39,940 33,508 1.5 1.7 83.9
24     業務用機械器具製造業 34,100 29,045 1.3 1.4 85.2
25     電子部品・デバイス・ 電子回路製造業 39,708 30,723 1.5 1.5 77.4
26     電気機械器具製造業 115,690 92,717 4.3 4.6 80.1
27       電子応用・電気計測器製造業 10,646 9,731 0.4 0.5 91.4
28       その他の電気機械器具製造業 105,044 82,986 3.9 4.1 79.0
29     情報通信機械器具製造業 270,681 121,342 9.9 6.0 44.8
30     輸送用機械器具製造業 1,496,115 1,323,921 55.0 65.6 88.5
31       自動車・同附属品製造業 1,493,333 1,322,670 54.9 65.6 88.6
32       その他の輸送用機械器具製造業 2,781 1,251 0.1 0.1 45.0
33     その他の製造業 15,996 15,289 0.6 0.8 95.6
35   情報通信業 31,156 22,914 1.1 1.1 73.5
38     情報サービス業 25,082 22,860 0.9 1.1 91.1
39     インターネット附随・その他の

       情報通信業
215 54 0.0 0.0 25.1

41   卸売業 1,530 20 0.1 0.0 1.3
43   学術研究 ,専門・技術サービス業 40,239 3,427 1.5 0.2 8.5
45     専門サービス業

       (他に分類されないもの)
11,417 3,368 0.4 0.2 29.5

46     技術サービス業

       (他に分類されないもの)
17,661 59 0.6 0.0 0.3

　平成25年度調査 　構成比（％）

注 構成比は全体に占める割合（％）、 

親子関係会社間取引比率は親子関係会社間が占める割合（％）

出所 総務省「科学技術研究調査」 
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日本の地域別国際収支 

１．対内直接投資 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013

世界計 184,562 179,758 25,246   2,250   12,224   12,719   21,284   22,213   6.62   7.08   

アジア計 15,139 25,822 3,514   861   565   2,351   744   530   3.73   9.10   

ASEAN （10）計 9,202 14,818 2,865   324   252   2,383   97   145   2.74   16.08   

大洋州計 971 1,691 253   370   36   27   221   130   3.71   1.60   

北米計 68,324 56,780 12,094   1,358   3,332   3,649   10,269   12,021   4.88   6.43   

中南米計 21,285 11,996 4,216   -1,310   844   463   359   279   3.97   3.86   

欧州計 n.a. 83,192 --  966   --  6,199   --  8,563   --  7.45   

EU計 68,252 72,138 3,144   1,285   7,238   5,580   8,291   7,938   10.60   7.74   

東欧・ロシア等計 57 62 6   12   - 6   n.a.  - - 9.74   

中東計 26 128 -1   9   - 35   808   681   - 27.31   

アフリカ計 248 110 20   -8   20   -6   7   2   8.06   -5.45   

中国 203 607 39   138   15   39   360   32   7.38   6.43   

香港 2,892 5,742 246   171   95   114   191   316   3.29   1.99   

韓国 1,115 2,190 292   41   77   -137   76   32   6.91   -6.26   

台湾 1,708 2,395 67   183   98   -56   19   4   5.74   -2.34   

インドネシア 11 46 1   -93   1   2   1   - 9.16   4.35   

シンガポール 9,071 14,077 2,839   334   241   2,282   94   138   2.66   16.21   

タイ 55 116 6   3   4   29   - - 7.26   24.91   

フィリピン 55 64 3   7   1   - - - 1.82   - 

マレーシア 7 507 14   73   1   69   - 2   14.82   13.61   

ベトナム 0 0 n.a.  n.a.  2   1   n.a.  - 1,469.29   13,089.01   

インド 16 59 1   18   29   5   n.a.  - 181.28   8.53   

オーストラリア 757 1,301 57   360   36   19   213   129   4.76   1.46   

ニュージーランド 208 373 196   10   - 7   7   - - 1.88   

米国 67,118 55,216 11,869   1,323   3,083   3,609   9,991   11,514   4.59   6.54   

カナダ 1,207 1,564 223   35   247   39   280   507   20.47   2.49   

ケイマン諸島 15,675 9,912 3,774   -1,051   479   98   229   198   3.06   0.99   

メキシコ 5 5 n.a.  -173   - - - 13   - - 

ブラジル 36 54 n.a.  24   n.a.  n.a.  n.a.  - --  --  

イタリア 649 897 33   87   2   17   58   36   0.31   1.90   

英国 6,094 13,819 -1,253   589   415   525   4,615   3,933   6.81   3.80   

オランダ 32,962 29,150 2,830   515   2,884   2,973   232   400   8.75   10.20   

スウェーデン 813 1,356 93   465   81   15   73   84   9.96   1.11   

スペイン 158 72 64   13   21   6   3   5   13.31   8.38   

ドイツ 5,951 6,783 1,245   12   406   357   231   213   6.82   5.26   

フランス 14,655 15,014 180   -637   1,501   1,297   672   522   10.24   8.64   

ベルギー 1,229 -24 -2,164   -232   39   64   1,213   1,605   3.17   -271.02   

ルクセンブルク 3,611 3,548 487   1,240   554   283   753   925   15.34   7.98   

スイス 6,455 10,715 1,951   -351   175   584   464   596   2.71   5.45   

ロシア 55 55 1   12   - n.a.  n.a.  - - --  

アラブ首長国連邦 1 26 - - - 1   313   260   - 3.81   

イラン -2 -2 -1   n.a.  n.a.  n.a.  - n.a.  --  --  

サウジアラビア 3 27 n.a.  15   n.a.  n.a.  386   375   --  --  

南アフリカ共和国 0 1 n.a.  n.a.  - n.a.  2   n.a.  - --  

国際機関 -- -- n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  2   4   --  --  

OECD諸国計 145,118 143,585 17,732   2,528   10,858   9,745   19,400   20,733   7.48   6.79   

（出所）日本銀行 地域別国際収支
（注）EU：加盟国数は2007年第1四半期～2013年第2四半期が27カ国､2013年第3四半期以降が28ｶ国の合計を示す

対内直接投資収益率

（%）

直接投資残高

（負債）
対内直接投資額

直接投資収益

（支払） 配当金（支払）

統 計 
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単位：億円

2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013

18,904   17,392   7,801   8,192   11,103   9,197   4,462   2,634   11,185   14,767   世界計

2,185   3,048   1,498   2,134   688   914   2,152   1,743   8,399   10,934   アジア計

1,890   2,684   1,378   1,953   511   729   469   438   945   1,621   ASEAN （10）計

40   37   7   2   33   36   84   71   308   575   大洋州計

12,423   10,209   5,127   4,768   7,295   5,441   942   310   1,146   1,564   北米計

20   20   2   4   18   16   939   288   95   100   中南米計

--  3,969   --  1,259   --  2,710   --  208   --  1,510   欧州計

3,673   3,063   1,090   1,198   2,584   1,865   265   154   995   1,287   EU計

539   515   401   235   139   280   26   20   149   199   東欧・ロシア等計

98   101   11   26   87   75   4   7   51   59   中東計

23   7   n.a.  n.a.  23   7   14   6   28   24   アフリカ計

25   33   9   10   15   24   1,322   1,017   2,816   3,666   中国

33   30   3   15   29   15   73   77   651   959   香港

205   287   90   153   115   134   164   109   2,023   2,033   韓国

29   13   14   2   14   10   22   25   1,745   2,400   台湾

10   8   n.a.  n.a.  10   8   32   24   108   191   インドネシア

1,632   2,215   1,376   1,949   257   266   22   19   206   279   シンガポール

217   452   1   2   216   450   41   40   259   578   タイ

18   - n.a.  n.a.  18   - 335   304   104   126   フィリピン

3   3   2   2   1   2   8   28   158   251   マレーシア

11   3   n.a.  n.a.  11   3   29   18   76   149   ベトナム

5   3   4   - 1   3   70   57   84   106   インド

39   35   7   2   32   33   77   53   268   495   オーストラリア

1   3   n.a.  n.a.  1   3   7   18   37   74   ニュージーランド

12,381   10,149   5,113   4,760   7,269   5,389   927   293   943   1,297   米国

41   61   15   9   26   52   15   17   204   268   カナダ

4   7   n.a.  n.a.  4   7   7   1   n.a.  n.a.  ケイマン諸島

2   - n.a.  n.a.  2   - - 4   35   29   メキシコ

2   3   2   3   - - 735   213   30   37   ブラジル

93   75   7   11   86   63   3   1   70   111   イタリア

754   462   166   150   588   311   137   64   277   300   英国

473   312   103   75   372   238   5   21   50   55   オランダ

197   151   11   2   186   149   - - 38   58   スウェーデン

7   18   1   1   6   17   9   9   51   74   スペイン

754   706   267   374   488   332   12   14   159   176   ドイツ

447   407   30   208   417   200   63   15   186   290   フランス

88   50   4   2   83   48   - 2   20   28   ベルギー

8   155   4   1   5   154   - - - - ルクセンブルク

424   607   68   58   358   550   23   35   32   47   スイス

- 269   - n.a.  n.a.  269   5   5   80   106   ロシア

33   42   n.a.  10   33   30   - 1   3   4   アラブ首長国連邦

n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  - - 8   8   イラン

n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  - 2   4   12   サウジアラビア

1   - n.a.  n.a.  1   - - - 7   8   南アフリカ共和国

n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  - n.a.  n.a.  国際機関

16,778   14,250   6,380   6,196   10,397   8,054   1,469   681   4,547   5,572   OECD諸国計

労働者送金

（支払）

【参考】旅行収支

（受取）
著作権等使用料

（支払）

工業権・鉱業権使用料

（支払）

特許等使用料

（支払）
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２．対外直接投資 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013

世界計 617,400 1,177,265 132,319   132,485   50,339   66,586   32,983   52,570   8.15   5.66   

アジア計 144,060 326,945 23,790   39,775   16,894   24,770   1,846   1,964   11.73   7.58   

ASEAN （10）計 61,078 143,575 6,518   23,331   8,026   12,968   642   882   13.14   9.03   

大洋州計 19,522 62,192 6,188   5,893   3,595   4,187   909   1,018   18.41   6.73   

北米計 212,119 366,921 46,044   45,731   14,822   18,014   6,073   7,563   6.99   4.91   

中南米計 81,969 115,195 29,970   9,902   4,867   4,508   11,888   27,965   5.94   3.91   

欧州計 n.a. 287,701 --  31,597   --  12,318   --  13,696   --  4.28   

EU計 146,058 273,069 23,432   30,432   8,016   11,486   10,326   12,582   5.49   4.21   

東欧・ロシア等計 3,418 6,357 679   322   322   360   81   78   9.42   5.66   

中東計 3,759 5,582 1,184   92   1,246   2,111   576   315   33.15   37.82   

アフリカ計 6,613 12,726 1,593   -503   642   678   51   41   9.71   5.33   

中国 44,239 103,402 6,700   8,869   4,244   6,760   242   320   9.59   6.54   

香港 10,577 20,884 1,340   1,752   1,616   2,084   533   457   15.28   9.98   

韓国 10,996 31,453 2,447   3,220   1,462   1,773   154   130   13.30   5.64   

台湾 7,972 12,442 1,101   320   804   1,101   218   123   10.09   8.85   

インドネシア 7,699 20,850 738   3,822   942   1,709   49   62   12.24   8.20   

シンガポール 17,615 46,975 1,121   3,550   2,222   2,894   294   337   12.61   6.16   

タイ 18,533 46,975 2,092   10,131   2,965   5,577   93   117   16.00   11.87   

フィリピン 7,042 11,329 737   1,201   460   640   24   35   6.53   5.65   

マレーシア 6,990 13,913 618   1,233   981   1,576   172   267   14.03   11.33   

ベトナム 2,986 11,369 1,130   3,177   235   439   9   64   7.87   3.86   

インド 8,523 14,476 5,430   2,102   578   26   55   51   6.78   0.18   

オーストラリア 17,249 57,018 5,369   5,639   3,497   4,033   886   1,001   20.27   7.07   

ニュージーランド 1,300 2,604 618   118   103   79   21   16   7.92   3.03   

米国 204,584 349,237 44,617   42,965   14,024   16,817   5,740   7,024   6.85   4.82   

カナダ 7,535 17,684 1,428   2,765   798   1,197   333   538   10.59   6.77   

ケイマン諸島 55,550 50,948 22,812   400   820   1,010   10,826   24,215   1.48   1.98   

メキシコ 1,894 4,469 331   1,666   108   126   29   19   5.70   2.82   

ブラジル 14,889 35,195 5,380   3,932   2,276   1,781   176   484   15.29   5.06   

イタリア 796 3,204 184   397   104   -4   371   128   13.06   -0.12   

英国 29,409 71,379 6,758   13,086   508   3,984   2,477   1,942   1.73   5.58   

オランダ 65,157 101,631 6,790   8,468   3,617   5,528   404   210   5.55   5.44   

スウェーデン 2,757 3,802 588   -301   732   -294   166   195   26.55   -7.73   

スペイン 1,152 1,593 218   169   219   60   298   167   19.01   3.77   

ドイツ 10,827 17,988 3,949   2,611   965   807   578   509   8.91   4.49   

フランス 13,470 18,936 1,785   -258   553   628   1,247   965   4.11   3.32   

ベルギー 12,647 20,539 2,160   2,643   1,290   512   304   570   10.20   2.49   

ルクセンブルク 3,911 7,894 576   917   95   171   2,874   6,922   2.43   2.17   

スイス 1,203 5,212 162   -43   33   82   289   359   2.74   1.57   

ロシア 603 2,633 317   435   61   238   53   59   10.11   9.04   

アラブ首長国連邦 274 244 199   -262   572   1,215   107   5   208.84   497.98   

イラン 6 6 - n.a.  n.a.  24   n.a.  n.a.  --  422.14   

サウジアラビア 3,142 4,115 930   27   468   751   37   2   14.89   18.25   

南アフリカ共和国 1,511 9,266 686   196   190   490   50   30   12.58   5.29   

国際機関 -- -- n.a.  n.a.  - - 37   8   --  --  

OECD諸国計 391,348 748,355 78,405   88,306   28,180   36,100   17,868   21,781   7.20   4.82   

（出所）日本銀行 地域別国際収支
（注）EU：加盟国数は2007年第1四半期～2013年第2四半期が27カ国､2013年第3四半期以降が28ｶ国の合計を示す

対外直接投資収益率

（%）

直接投資残高

（資産）
対外直接投資額

直接投資収益

（受取） 配当金（受取）
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単位：億円

2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013

26,549   30,814   2,046   1,972   24,506   28,841   1,602   2,179   28,818   21,312   世界計

8,697   12,203   225   198   8,474   12,004   622   1,080   12,086   10,672   アジア計

3,887   5,676   42   41   3,845   5,635   265   473   3,520   2,978   ASEAN （10）計

340   346   31   - 308   345   24   46   3,270   418   大洋州計

10,379   12,169   952   1,249   9,426   10,921   578   629   8,151   6,604   北米計

1,077   1,206   18   24   1,059   1,183   20   54   178   153   中南米計

--  4,649   --  503   --  4,146   --  328   --  3,198   欧州計

5,150   3,892   820   501   4,331   3,391   264   283   4,429   2,841   EU計

553   375   - n.a.  553   375   36   37   189   165   東欧・ロシア等計

47   75   n.a.  n.a.  47   75   27   30   87   187   中東計

183   168   n.a.  n.a.  183   168   8   10   30   76   アフリカ計

2,321   3,662   92   55   2,229   3,608   217   375   2,809   2,858   中国

310   204   19   27   291   177   65   92   1,118   642   香港

768   768   30   41   738   728   30   46   3,023   2,863   韓国

1,002   907   39   31   964   875   35   52   1,394   1,078   台湾

741   1,020   2   5   739   1,014   24   60   614   433   インドネシア

325   290   24   15   301   275   79   135   603   756   シンガポール

2,055   3,301   13   14   2,043   3,287   103   171   1,232   884   タイ

248   253   - - 248   252   10   18   475   301   フィリピン

369   526   5   5   365   521   32   54   352   169   マレーシア

148   279   n.a.  1   148   279   15   36   186   371   ベトナム

374   941   3   4   371   938   8   38   95   127   インド

334   344   31   - 303   343   23   40   984   182   オーストラリア

5   2   n.a.  n.a.  5   2   - 6   200   59   ニュージーランド

9,664   11,573   950   1,248   8,715   10,325   571   612   7,522   6,190   米国

713   597   2   1   712   596   6   17   630   413   カナダ

n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  - - n.a.  - ケイマン諸島

575   671   13   n.a.  562   671   13   33   107   50   メキシコ

410   406   5   7   405   398   5   18   61   32   ブラジル

87   38   14   1   71   37   4   7   947   482   イタリア

1,838   1,468   204   125   1,635   1,344   100   87   996   506   英国

228   181   2   8   225   171   31   21   138   84   オランダ

173   145   4   1   169   143   - 3   36   18   スウェーデン

93   44   n.a.  1   93   43   6   6   259   186   スペイン

756   342   522   28   235   314   49   51   657   531   ドイツ

714   240   25   21   688   221   22   23   885   669   フランス

359   169   4   - 356   168   29   32   63   15   ベルギー

23   332   n.a.  293   23   39   1   3   - 2   ルクセンブルク

423   563   2   1   421   563   10   18   249   125   スイス

39   94   n.a.  n.a.  39   94   17   14   77   68   ロシア

4   8   n.a.  n.a.  4   8   8   14   39   85   アラブ首長国連邦

2   n.a.  n.a.  n.a.  2   n.a.  - - 27   - イラン

17   54   n.a.  n.a.  17   54   16   13   20   3   サウジアラビア

173   154   n.a.  n.a.  173   154   6   6   30   9   南アフリカ共和国

n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  n.a.  - n.a.  n.a.  国際機関

17,844   18,486   1,846   1,793   15,999   16,695   920   1,059   17,298   12,872   OECD諸国計

労働者送金

（受取）

【参考】旅行収支

（支払）
著作権等使用料

（受取）

工業権・鉱業権使用料

（受取）

特許等使用料

（受取）

http://www.iti.or.jp/

http://www.iti.or.jp/



